§. XXI. Venio ad effectum notarum Censoriarum. Ignominia miniam afferebant non infamiam, neque habebat hæc effectum notis censorii rei judicatae. Tetigimus jam ea de re quædam capite primo. Reliqua hoc loco plenius tractanda. Et ex quo melius id fieri posset, quam ex Ciceronis saepius memorata oratione pro Cluentio c. 42. & 43. Hic primum illud commune proponam, fama connumerquam animadversionibus censoriis hanc civitatem ita contentam, ut rebus judicatis, fuisse. Neque in re nota consumam tempus exemplis. Ponam illud unum: C. Getam, cum a L. Metello, & Cn. Domitio, Censoribus, ex senatu ejectus esset, censor rem ipsum postea esse factum: & cujus mores a censoribus erant reprehensi, hunc postea & populi Romani & eorum, qui in ipsum animadverterant, moribus praefuisse. Quod si illud judicium putaretur: ut ceteri, turpi judicio damnati, in perpetuum omni honore ac dignitate privantur: sic hominibus ignominia notatis, neque ad honorem aditus, neque in curiam redditus esset. Nunc si quem Cn. Lentuli, aut L. Gellii libertus furti condemnaret: is, omnibus ornamentis amissis, numquam ullam honestatis sue partem recuperabit. Quos autem ipse L. Gellius, & Cn. Lentulus, duo censores, clarissimi viri, sapientissimique homines, furti & captarum pecuniarum nomine, notaverunt: ii non modo in senatum redierunt, sed etiam illarum ipsarum rerum judiciis absoluti sunt. Neminem voluerunt maiores nostri non modo de existimatione cuiusquam, sed ne pecunaria quidem de re minima esse judicem, nisi qui inter adversarios convenisset. Quapropter in omnibus legibus, quibus exceptum est, de quibus cau-

DISSERTATIO DE JUDICIO

sis aut Magistratum capere non liceat, aut judicem legi, aut alterum accusare, hec ignominiae causa prætermissa est. Timoris enim causam non vite pœnam in illa potestate esse voluerunt. Itaque non solum, judices, illud ostendam, quod jam videtis, populi Romani suffragiis sæpen numero censorias subscriptiones esse deletas, verum etiam judicis eorum, qui jurati statuere majore cum religione, & diligentia debuerunt. Primum judices, senatores, equitesque Rom. in compluribus jam reis, qvos contra leges pecunias accepisse subscriptum est, sive potius religioni, quam Censorum opinioni, paruerunt. Deinde praetores urbani, qui jurati debent optimum quemque in selectos judices referre, numquam sibi ad eam rem censoriam ignominiam impedimento esse oportere duxerunt. Censores denique ipsi sæpen numero superiorum Censorum judiciis, (si ista judicia appellare vultis) non steterunt. Atque etiam ipsi inter se Censores sua judicia tanti esse arbitrantur, ut alter alterius judicium non modo reprehendat, sed etiam rescindat: ut alter de senatu moveri velit, alter retineat, & ordine amplissimo dignum existimet: ut alter in ærarios referri, aut tribu moveri jubeat, alter vetet. Quare qui nobis in mentem venit, hec appellare judicia, que a populo Romano rescindi, ab iuratis judicibus repudiari, a Magistratis negligi, ab iis, qui eandem potestatem adepti sunt, commutari, inter collegas discrepare videatis?

Non fuit tamen ignomi- animadversio, & viris cordatis spernenda. Notanter Bodini hæc levis & viro corda- nus d. l. 6.c. 1. p. 984. Erat ea cura censorum: Extremo censu- to contem ræ actu, populus universus in campo Martio sacrificio solenni lu- menda nota, strabatur; ordines civium censabantur: & utri quisque flagi- tiosam vitam duceret, ita notabatur in tabulis publicis, ut eam notam judicis ipsis formidabiliorum boni cives arbitrarentur. Et plenius p. 990. seq. Ego Censorum notam, ignominiam reprobationem omnibus omnium magistratum judicis ac sententia acerbiorum fuisse puto. Cum enim luftrum agerent ci- vibus in campum Martium coactis, aderant interdum quingen- ii, aut quod minimum, trecenti senatores, ordo Eqvæstris duplo

ma-

major, plebs ipsa quantum quidem loci amplitudo capere poterat; omnes trepidi & anxi, qua quisque ignominia notaretur. Scilicet, quæ ex Cicerone attulimus præbent exceptionem a regula, qvæ Bodinus hic adduxit, ad regulam pertinent. *Qvis enim senator æqvo ac tranqillo animo ferret, senatu moveri, qvis eqves eqvum & stipendium perdere, qvis plebejus ad ærarios relatus, de civitate aut libertate periclitari.* Qvamvis forte miserum qvandoqve miseris fuerit solamen socios habuisse pari ignominia notatos. Ita Livius refert: Senatores sex & sexaginta una censura ordine senatorio motos esse.

§. XXIII. Addit Bodinus aliam differentiam infamiae & ignominiae. d. p. 991. Nam si esset ignominia idem quod infamia, fruстро Prætor L. i. de his qvi not. infam. edictis perpetuis infamia notasset eos, qui ab Imperatore cum ignominia dimissi fuissent, (hanc enim J. Ctorum interpretes in l. palam ff. de Ritu nupt. ignominiam facti appellant) de iis qui a censoribus notarentur nihil edicto comprehensum est. Non igitur infames sunt ignominiosi ut infamia ac damnatorum pœnis teneantur. Qvæ vero statim addit Bodinus, sine censura non sunt dimittenda. At is, inquit, qui de senatu Censoris nota dejectus rogationem ad populum tulerat, sapissime restituebatur. Interdum eriam id non jure, sed ab animo ipsa malevolentia jejuno, & obrectatorum invidia factum fuisse docebat. Sin esset accusator aliquis, qui Censoris notam, aut eriam si censor ipse, suam dignitatem tuerivellet, coram populo judicium constituebatur. Ac si quidem censoria nota compunctum populus damnaret, non tantum ignominiosus, sed etiam infamis dicebatur. L. 2. de Senatoribus l. cognitione de variis & extraordin. cognit. Nam in his qvidem textibus nihil ea de re extat, qvam asserit Bodinus. Qvin potius diserte Macellus d. l. 2. de Senat. diversam a Bodini rationem assignat. Cassius Longinus, ait, non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus, nec restitutus est, judicare, vel testimonium dicere: quia lex Julia repetundarum hoc fieri vetat. Ecce J. Cetus ad legem Julianam repetundarum provocat, non ad confirmationem notæ censorię a populo factam.

Alia ex Bodino de infamia & ignominia diffentia.

DISSERTATIO DE JUDICIO

Cur de interitu potestatis Censoriae pauca a Scriptoribus traditi miror, quod tamen vel ideo utile erat, ut appareret cur haec potestas, quae tantopere commendatur, & ut in Rebus publicis Christianorum reducatur, ab omnibus fere svadetur, in Romana Republica desierit, in tantum ut cum de aliorum Magistratum officiis integri tituli in corpore Juris Justiniane compareant, de officio Cenforum tamen nullus adsit. Nec sufficit dicere, Censores tempore Justiniani desisterent, cum remaneat dubium, quando & qua occasione tam utilis Reip. Magistratus desierit. Et credo Scriptores, qui de Censoribus Romanorum alias ample egerunt, quique Censuram tantopere commendant, vel ideo de factis & interitu Censuræ tam pauca, & quae notant, tam superficialiter & confuse tradere, ne transpareat imbecillitas argumentorum, quae pro utilitate censuræ attulerunt. Igitur vel maxime erenstra erit, accuratiore ordine pauca de fatis præcipuis Censuræ Romanæ ab origine ejus usque ad interitum ex præstantissimis Romanæ Historiæ Scriptoribus, Livio, Dione, Svetonio &c. excerpere, non quidem, ut hactenus fecimus, integris ubique, eorum locis appositis, ne nimium crescat Dissertatio nostra, sed breviter saltem & quasi per indicem.

Origo censuræ qualis?

§. XXV. Anno 311. ab urbe condita primi Censores creati sunt. Rei hujus parva origo erat, quod per multos annos populus incensus fuerat, neque census diutius differri posset, consulibus tamen, qui antea simul negotium id expedierant, res operosa ac infra dignitatem consularem videretur. Parvum itaque Censuræ, quae tanta postea incrementa summis, erat initium, & spernebant primores civitatis tum temporis, illum honorem. Olfaciebat tamen ordo senatorius facile, magnam potentiam sibi per hunc Magistratum accrescere, ideoque patres leti eam propositionem accipiebant, et si de re tam parva, quia erat initio Magistratus solum patritius, & quo plures patritii magistratus in Republica erant, eo major erat patritiorum adversus plebem autoritas. Previdebant insuper, futurum esse, ut, qui præsentis ipsi honorij jus majestatemque

que adjicerent. Tribuni vero plebis, et si has machinationes patritiorum sentirent, tum nolebant tamen contradicere, respicientes tum quidem magis ad necessitatem census, quam ad speciosa illa augmenta, quæ adhuc latebant, partim etiam ne male audirent, ac si parvis quoque rebus incommodo adversari vellent. Talia de origine Censuræ ipse Livius ratiocinatur lib. 4. c. 8. Igitur magis ambitio patrum, quam studium emendandi mores & utilitatis publicæ Cenfuram peperit.

§. XXVI. Non diu post, anno videlicet 320. ab Urb. Cond. Mamercus Aemilius dictator ad populum retulit, ad libertatem populi pertinere, si magna imperia diuturna non essent. Alios Magistratus annuos esse, qvinquennalem Cenfuram (talis ab initio erat) gravem esse, quod quis iisdem hominibus in plerisque vitae actionibus tanto tempore obnoxius vivere debeat. Ergo ex qvinquennali octodecimestrem fecit. *Livius d.l. 4. c. 24.* Ipso Cicerone judice *Orat. pro Cluentio c. 44.* populus Romanus monetur, ut videat, quid agat, si ob notam Censorum solam & subscriptionem absque probationibus ulterioribus rem pro vera habere velit, ne hoc modo censoribus potestas regia permittatur, neve subscriptio censoria non minus calamitatis afferat civibus, quam proscriptiones acerbissimæ, autne censoribus stylus, cuius mucronem multis remedii majores retuderint, æque posthac, quam illum dictatorum gladium pertimescant. Itaque Mamercus Aemilius, ut re ipsa testaretur quam ipsi displiceant diuturna imperia, seipsum dictatura statim abdicavit, atque congratulatione ac favore ingenti populi domum est reductus. Sed Censure ægre ferentes, quod magistratum populi Romani minuisset, tribu eum moverunt. octuplicatoque censu ærarium fecerunt. Mamercus notam hanc ingenti animo tulit, causam potius ignominia intuens, quam ignominiam ipsam. Populus vero tanta indignatione factum Censorum exceptit, ut vis a Censoribus nullius autoritate, præterquam ipsius Merci deterrei quiverit, *Livius ibid.*

Tyrannis ab
Appio Clau-
dio per cen-
suram affe-
cta.

§. XVII. Anno 443. ab U. C. Appius Claudius censor circumactis decem & octo mensibus, quod Æmilia lege finitum censuræ spatium temporis erat, cum C. Plautius collega ejus magistratu se abdicasset, nulla vi compelli ut abdicaret, potuit. P. Sempronius erat tribunus plebis, qui finienda censuræ intra legitimum tempus actionem suscepserat, non popularē magis quam justam, nec in vulgus, quam cuique gratiorem. Is cum identidem legem Æmiliam recitaret, auctoremque ejus Mamercum Æmiliū dictatorem laudibus ferret: qui qvinquennalem ante censuram & longinquitate potestatem dominantem intra sex mensium & anni coëgisset spatium, gravissima oratione hortatus est Appium, ut censura abiret, urgens potissimum, quod hæc lex Æmilia per seculum a Centoribus sancta servata fuisset, quodque regno simile sit, si is per triennium & tex menses ultra, quam licet, solus ad supplendum antiquum qvinquennium censuram gerere velit. Noluit tamen Appius abdicare, & pro facinore suo excusando nil aliud attulit, quam quod lex Æmilia faltē pertinuerit ad Censores, quorum tempore lata esset. Igitur jussit Tribunus plebis prehendi Censem & in vincula duci. Approbantibus sex tribunis actionem collegæ, tres appellanti Appio auxilio fuerunt: summaque invidia omnium ordinum solus censuram gescit. *Vide iterum Livium lib. 9. c. 33. & 34.*

Turbæ mu-
tux censo-
rum, scipios
notantium.

§. XXVIII. Anno ab U. C. 548. M. Livius & Claudius Nero censores magnas turbas fecerunt. Vectigal novum ex salaria annona statuerant. Id vectigal commentum alterius ex censoribus esse credebant, populo irati, quod iniquo judicio quondam damnatus esset: & in pretio salis maxime oneratas esse tribus observabant, quarum opera damnatus erat. Inde Salinatori Livio iuditum cognomen. Equitum deinde census agi coëptus est, & ambo forte censores equum publicum habebant. Cum ad tribum Polliam ventum est, in qua M. Livii nomen erat, & præco cunctaretur citare ipsum censem: cita, inquit, Nero, M. Livium, & sive ex residua & veter-

re

re similitate, sive intempestiva jactatione severitatis inflatus; Livium, quia populi judicio esset condemnatus, eqvum vendere jussit. Item M. Livius cum ad tribum Narnensem & nomen collegae ventum est, vendere eqvum C. Claudium jussit, duarum rerum causa: unius, qvod falso adversus se testimonium dixisset: alterius, quod non sincera fide tecum in gratiam rediisset. Itaque ibi foedum certamen inquinandi famam alterius cum sue famae damno, factum est. Exitu censuræ cum in leges jurasset C. Claudius, & in ærarium ascendisset, inter nomina eorum, quos ærarios relinquebat, dedit collegæ nomen. Deinde M. Livius in ærarium venit & præter Metiam tribum, quæ se nec condemnasset, neque condemnatum consulem aut censorem fecisset: populum Romanum omnem, quatuor & triginta tribus, ærarios reliquit: quod & innocentem se condemnasset, & condemnatum consulem & censorem fecissent: neque inficiari possent, aut judicio semel, aut comitiis bis ab se peccatum esse. Addidit: inter quatuor & triginta tribus & C. Claudium ærarium fore. Quod si exemplum haberet, bis eundum ærarium relinquendi, C. Claudium nominatim se inter ærarios fuisse relicturum. Parvum certamen notarum inter censores castigatio inconstantie populi censoria gravitate temporum illorum digna. In invidia censore cum essent, crescendi ex his ratus esse occasionem Cn. Bæbius tribunus plebis diem ad populum utriusque dixit. Ea res consensu patrum discussa est, ne postea obnoxia populari auræ censura esset. *Livius lib. 31. cap. penult.*

XIX. Anno 690. ab U. C. memorabile est quod Censores ipsi inter se maximopere de rebus agendis dissidere coepit, cum alter eis, qui trans Padum incolunt, rem publicam communicandam statueret, alter negaret, ne in aliis quidem rebus quicquam efficerent, sed Magistratu se abdicaverunt. Ob eam causam successores quoque eorum sequenti anno nihil egerunt, impedientibus eos in legendu senatu tribunis plebis; timentibus, ne senatu ipsi ejicerentur. *Dio Cassius lib. 37.*

pag. m. 34.

Censores inter se dissentientes usum censuræ impediunt.

§. XXX.

**Lex famosa
Clodii censu-
ram revera
tollens.**

§. XXX. Sequitur famosa lex Clodii, qua Censura magna diminutionem passa est. Res ita se habet. Erat Clodius Ciceroni offensus, & clanculum cum Julio Cæsare conspirans. Antequam aperte exequeretur, que animo jam adversus Ciceronem machinatus erat, ante omnia senatum prius & equites ac plebem sibi conciliare ac eos inescare tentavit. Hoc vero ut obtineret, frumentum pauperibus gratuito distribuit, & collegia sociorum, ita invidiae vitandæ causa dicta, quæ antiquitus instituta aliquamdiu jam intercederant, renovavit, interdixitque Censoribus, ne quenquam magistratu moverent, aut ignominia notarent, nisi quis apud *utrumque ordinem* in judicio convictus esset. Gesta sunt hæc anno ab U. C. 695. *Dio l.38.p.m.66.* Duravit illa lex usque ad annum 702. Nam hoc anno Scipio Consul ea, quæ de censoribus erant a Clodio statuta abrogavit, iisque pristinam potestatem reddidit. Qyod cum in eorum gratiam factum videretur, tamen in contrariam partem vertit. Cum enim & in equestri, & in Senatorio ordine, multi nullius pretii homines essent, qvamdiu censoribus nullum ex his neque accusatum, neque damnatum loco movere permisum erat, vitio quoque ipsis dari non potuit, si homines improbi ignominia non notarentur. At postqvam censores pristinam suam potentiam (qua privatim quoque in unuscu jusque vitam inquirendi, meritosque infamia notandi jus habebant,) recuperaverunt: neque offendere multos, neque in reprehensionem (aliorum) incurre, qvæsi immeritos sua dignitate defpoliascent, volebant. Itaque nemo prudens vir censuram pettit. *Dio l.40.p.146.* Sustulerat revera Clodius lege sua potestatem Censoriam, quantum ad mores attinet, quæ in eo tota sita est, ut absque judicio rite formato mores notaret, quemadmodum hactenus latius est ostensum. Alter tamen legis Clodiæ mentem exponunt communiter Franciscus Hotomannus & Antonius Augustinus, *de LL. Roman.* item Alexander & Bodinus *dd. II.* quasi ea solum sanctum sit, ne quem Censores notarent, nisi antea legitime accusatus & utriusque Censoris judicio damnatus foret.

Secu-

Secuti haud dubie sunt omnes Asconium Pedianum, qui in notis ad Ciceronis orationem in Pitonem mentem legis Clodiæ sic exponit. Sed malo sequi Dionis expositionem, qui dicit Clodium sanxisse ut notandus a Censoribus prius apud *utrumque ordinem* (id est senatorium & plebeium) in judicio convictus esset. Asconius autem ex errore pro *utroque ordine* intellexit *utrumque Censem*.

DOC §. XXXI. Inclinabat tamen Censura in interitum, & Scipionis hoc adjumentum parum ipsi proderat. Anno quippe statim sequente ex imprudentia Appii Claudii Censoris Cæsari inimici & Pompejo cupientis, ac nimia severitate censoriabiliter cæsari sentatores & equites notantis, factum est, ut præter animi sui sententiam Cæsari multum profuerit, cum ab eo notati omnes fit?

deinceps Cæsarianas partes sequerentur. *Dio d. l. 40. p. m. 149.*

Ipse vero Cæsar, cum dictaturam impetrasset, & dictatura maximus dignitatis gradus esset, Censoris appellatione abstinuit, quia id, ut recte Dio notat, parum honorificum existimaretur, non modestiae causa, ut vult Calaubonus ad Sueton. *Cæsar. c. 76.* Rem ipsam tamen habuit, atque hoc est, quod Svetonius d. l. dicit, quod *nimios honores receperit, ut continuum Consulatum, perpetuam dictaturam, præfeturamque morum, quodque Cicero eum, observante Calaubone d. l. morum præfectum nominat.* Certe non legitur notas censorias erga ullum usurpasse, sive senatorem sive plebejum. Refert quidem Svetonius c. 43. quod diremerit nuptias prætorii viri, qui digressam a marito post biduum statim duxerat, *quamvis sine probri suspicione.* Sed tamen non dicit, quod propterea ignominia notaverit Senatorem. Et forte id ipse Svetonius dixit. Valde enim suspicor loco verborum *sine probri suspicione* legendum esse *sine probri subscriptione.* Sane in vulgata lectione sensus est obscurus & longius querendus, nostra autem lectio plana: Censors enim, si talia facta notarent, subscribebant causam probri seu ignominiae. Quid, quod ad populi favorem acquirendum idem Cæsar Censorum præcedentium notas irritas reddiderit, ac nudatos (an notatos?) opere Censorio restituerit, & ipsum

Severitas
censoria pro-
moverit interi-
rum Reipu-
blicæ Cæsari
censura mo-
rum an usus

censum etiam populi nec more, nec loco solito, sed per alios (tanquam negotium sua persona non dignum) scilicet per dominos insularum vicatim egerit. *Sveton. c. 41.* Quae omnia haud dubie non recte intelligens Bodinus *de republ. d. l. 6. c. 1.* p. 672. falso scripsit, C. Cæsarem Dictatorem, ut censum accusatus faceret, ad singulas uniuscujusque domus adiisse, & quoniam præcipua potissima pars ejus muneric ad confirmandos civium mores pertinuerit se *magistrum morum, non Censorem appellavisse.*

*Augusti cen-
sura cum A-
grippa.*

§. XXXII. Successor ejus, an primus Monarcha Romanus, Octavianus Augustus exemplo Cæsar, autor factus censuram initio non recusavit, ac Agrippæ collega fuit emendavitque cum alia quædam, tum senatum examinavit. Nam in eum ordinem multi equites ac plebei indigni bellis civilibus adsciti erant, ita ut ad millenarium numerus Senatorum pervenisset. Hos ut removeret, nullum eorum ipse delevit; sed cum hortatus fuisset, ut sua ipsi conscientia teste, de genere & vita sua judicium ferrent; primum quinquaginta viros permovit, ut sponte sua senatu cederent; deinde ad horum exemplum sequendum alios CXL. adegit. Horum nomina edidit. At primis, quod nulla interjecta mora dicto parvissent, hanc quoque ignominiam remisit. Porro hi sponte sua privati facti sunt. At Q. Stantilium idem, invictissimum quidem, tribunatu, qui ei destinatus fuerat, prohibuit. *Dio l. 52. p. 493.*

*Idem postea
deprecatur &
firmasset Augustus,
oblata dictaturam
& censuram
perpetuam.
Ultimi Cen-
sores ex pri-
vatis, sed no-
mine saltem,*

§. XXXIII. Postea cum potentiam suam jam aliquantum deprecatur & firmasset Augustus, oblatam sibi dictaturam nequamquam admissit. Qvinimo, cum alia ratione neque verbis, neque precebus populum posset inhibere, vestem suam discidit: recte invidiam atque odium ejus nominis vitans, cum honorem & potestatem majorem etiam dictatoria haberet. Idem fecit, cum eum Censorem perpetuum constituere vellent. Neque enim hunc honorem accepit, sed censores statim alios fecit, Paulum Æmilium Lepidum, & L. Munatium Plancum, fratrem hunc ejus, qui quondam proscriptus fuit. Hi postremi Censores ex privatis fuerunt, quod statim eis est ostendum.

Tri-

SEU CENSURA MORUM CAP. II.

51

Tribunal enim ipsorum cum prima magistratus die concenserent, corruit & confractum est; nec deinde alii censores eorum similes creati sunt. Augustus, quamvis his censura esset mandata, multa tamen, quæ eorum essent officii, egit; collegiorum alia prorsus sustulit, alia correxit; ludorum curam omnium prætoribus ita injunxit, ut eis a populo aliquid daretur: edicto etiam addito, ne quis plus reliquis ex suis facultibus in eos impenderet, neve munus gladiatorium injus-
fu senatus, aut sp̄cius duabus quotannis vicibus, aut plurimum quam centum & viginti gladiatorum exhiberet. *Dio l. 54.*
pag. 520.

§. XXXIV. In hac etiam Censura cum in senatu de mulierum & juvenum immodestia acclamaretur, quæ videlicet causa esset, quo minus facile matrimonia contraherentur; contendenterque ab eo, ut huic quoque emendationem adhiberet rei: (quo ipso eum tacite subsannabant, quia cum multis mulieribus rem haberet,) primum respondit, quæ maxime essent necessaria, ea se constituisse, reliqua autem eodem modo determinari nequaquam posse: deinde is ei sermo vi extorsus est, ut diceret, debere ipsos ea, quæ vellent, conjugibus suis præcipere ac admonere: quemadmodum ipse facere. Tum vero multo magis instare Senatores, & cupere discere, quænam essent eæ admonitiones, quibus se ad Liviam suam uti dixisset. Itaque Augustus, etsi perinvitus, nonnulla de vestitu, ac reliquo mundo muliebri, de progressuque in publicum & modestia mulierum retulit, nihil curans, quod res ipsa fidem dictis non faceret. In censura cum a quodam adduceretur ad ipsum adolescentem quidam, qui mulierem, cum qua adulterii coneturudinem habuisset, uxorem duxerat, essetque multis accusatus; Diu anceps hæsit, cum neque connivere ad eam rem, neque poenam irrogare auderet: tandem collecto animo, feditones, inquit, multa mala nobis attulerunt. Ea oblivioni demus, idque curemus, ne quid simile in posterum fiat. *Diod. l. 54. p. 531.* Denique in-

Astuta diffi-
mulatio Au-
gusti in cor-
rigendis me-
ribus.

G 2

vidiae

vidiae vitandae causa per alios senatum examinari & indignos ex eo moveri curavit. *Idem l. 55. p. 556.*

*Status censu-
re morum
sub Tiberio.*

§. XXXV. Sub Tiberii & Caligulae, tanquam crudelissimorum tyrannorum principatu Censum fieri desisse putat Bodinus *d. p. 972.* Et Alexander *p. 727.* Tiberii tempore, ait, magnis contentioniibus actum esse in Senatu, ut non modo censura, sed reliqui Magistratus quinquennales forent, & nisi quinquennio singulo comitia Magistratum fierent, sed hanc rem primum delatam, mox perpetuo silentio oblitteratam fuisse. Deprehendo euidem apud Tacitum *Ann. 2. c. 36.* actum in genere fusile de quinquennalibus Magistratibus, sed censuræ in specie ibidem nulla mentio. Et jam luxus invaserat universam civitatem, ut morum censura amplius locus non esset. Hinc non imprudenter Tiberius Senatoribus quibusdam conquerentibus de luxu respondit, non esse tempus censuræ *Tacit. ibid. c. 33.* & postea cum de luxu coercendo ac legibus sumptuariis ageretur prudentissima oratione *Ann. 3. c. 53.* id fieri disfusat. Neque adeo ob tyrannidem omissa fuit censura, neque ob luxum Tiberii, sed quod potestas summa non admitteret tam periculosem Magistratum, quodque sentiret optime Tiberius luxum non legibus, sed exemplo coerceri. Ut enim Tacitus eum vocat principem antiquæ parsimonie *d. l. 3. c. 52.* ita Dio *l. 57. p. 607.* plenius eum ab imputatione Bodini absolvit. *Aliquamdiu,* ait, *moderatissime Tiberius vixit, ac ne reliquos etiam libidinibus obsequi passus est, multis ob id supplicio coercitis.* Idemque cum senatus paenam ius, qui luxuriarentur, constitueret vellet, improbarit: eo addito, prestatare singulos certa ratione castigari, quam commune omnibus supplicium irrogari. Sic enim in praesentia quosdam metu dedecoris sibi temperaturos, ne virtus eorum palam fierent: ubi vero semel legem natura viciisset, nemini eam curæ futuram. Gestabant eo tempore permulti etiam viri vestem purpuream, quanquam vetitum esset jam pridem. *Id neque reprehendit in quoquam Tiberius, neque multavit: tantum ludis, cum plueret,*

ret, nulla ipse penula induitus efficit, ne quis etiam alias vestem inconcessum usurparet.

§. XXXVI. Pergit Bodinus *d* pag. 772. sub Claudio Imperatore lustrum 74. factum esse, deinde sub Nerone inter missum rursus a Vespasiano repetitum esse, eum etenim 75. censuram egisse. Claudium quod attinet, fuit ejus censura quoad mores corrigendos maxime inæqualis ac varia, prout ipsius Claudii mores erant. Recognitione eqvitum juvenem probri plenum, sed quem pater probatissimum sibi affirmabat, sine ignominia dimisit, habere dicens censorem suum. Alium corruptelis adulteriisque famosum, nihil amplius quam monuit, ut aut parcus ætatulæ indulgeret, aut certe cautius. Ad didicte qvare enim ego scio, quam amicam habeas? Splendidum virum, Greciæque provinciæ principem, verum Latini sermonis ignarum, non modo albo judicum erasit, sed etiam in peregrinitatem redegit. Plures notare conatus magna inquisitorum negligentia, sed suo majore dedecore innoxios fere reperit, qvibuscumque coelibatum, aut orbitatem, aut egestatem objiceret, maritos, patres, opulentos se probantibus: eo quidem, qui sibimet vim ferro indulgisse arguebatur, illæsum corpus veste deposita ostentante. Fuerunt & illa incensura ejus notabilia, quod uno die 20. edicta proposuit: inter quæ duo, quorum altero admonebat, ut uberi vinearum proventu bene dolia picarentur: altero, nihil æqve facere ad viperæ morsum quam taxi arboris succum. *Sveton. in Claudio c. 16.*

§. XXXVII. De Vespasiano idem Suetonius c. 8. *Sufce-
pit & Censuram, ac per totum imperii tempus nihil habuit anti-
Censura.* Censuram, quam prope afflictam nutantemque Rempubl. stabilire primo, deinde & ornare &c. Ac ne quam occasionem corrigendi disciplinam prætermitteret, adolescentulum fragrantem unguenio, cum sibi pro imperata prefectura gratias ageret, nutu aspernatus, voce etiam gravissima increpuit: *Maluisse allium oboluisses.*

§. XXXVIII. De Domitiano Dio ita differit *l. 53. p. 508.* Ultima censura Domitiani. *Censoris nomen etiam quidam imperatorum more antiquitus usita-*

ustitato acceperunt, idque Domitianus per totam suam gessit vitam, nunc vero non amplius fit. Cum enim rem ipsam nostrum temporis Imperatores habeant, neque diliguntur ad censuram gerendam, neque ejus magistratus nomen, præterquam in agendo censu, ferunt. Quænam vero quoad morum correctionem egerit Domitianus, severa etiam in luxuriam & libidinem recenset Sveronius cap. 8. inter quæ sunt maxime notabilia, quod quæstorium virum, quod gesticulandi saltantique studio teneretur, movit senatu, & quod incesta Vestalium virginum, a patre suo quoque & fratre neglecta varie ac severe coercuit: priora, capitali supplicio, posteriora, more veteri. Nam cum Ocellatis fororibus. item Varonillæ liberum mortis permisisset arbitrium, corruptoresque earum relegasset: mox Corneliam, virginem maximam absolutam olim, dehinc longo intervallo repetitam atque convictam, defodi imperavit: stupratoresque virgis in comitio ad necem cædi.

Frustranea
sub Decio
creatio Valeriani in
Censorem.

§. XXXIX. Tandem, ait Bodinus pag. 973. *Imperator Decius Valerianum in senatu censorem infinita potestate creavit. Deinceps omissa penitus censura.* Refert creationem Valeriani Trebellius Pollio in *Valeriano patre*, cum Decius posuerat in Senatus potestate, cui deberet Censura deferri, unanimiter delatam esse Valeriano: ac ita allocutum tuisse Decium novum Censorem, ut omnia fere, quæ hodie regalia maiestatis dicimus, illi cum censura tributa esse, etiam autoritatem legum scribendarum, significaret. Sed quid ad hæc Valerianus? Noluit censuram suscipere, ut recte explicat responsem Veleriani Besoldus *loco sœp. cit. p. 168.* Ait Trebellius: *Sed Valeriano sententia hujusmodi fuit; Quæso sanctissime Imperator, ne ad hanc me necessitatem alliges, ut ego judicem de populo, de militibus, de senatu, de omni penitus orbe, judicibus, & tribunis, ac Dicibus. Hæc sunt, propter quæ Augustum nomen tenetis; apud quos censura desedit: non potest hoc implere priuatus.* Veniam igitur ejus honoris peto, cui vita impar est, impar est confidentia; cui tempore sic repugnant, ut censuram, hominum natura non querat. Hoc est,

ut

ut tandem aliquando hoc caput claudamus, prudenter iudicavit Valerianus: *Censuræ morum in Monarchia, imo in Republica bene constituta locum non esse.*

CAPUT III.

CENSURÆ MORUM
CENSURA MORATA.

§. I.

Ut igitur ab eo incipiamus hoc caput, in quo finivimus præcedens, facile jam ex dictis probari probatio poterit, Censuræ morum prout haec tenus ea-nem, quod dem in prioribus capitibus descripta fuit, in Censura mo-
bene constituta Republica locum non esse. Sed hic no-
brevioribus esse licebit. Antea enim testimoniis & publicis
autoritatibus fuit' opus ad veritatem historiæ eruendam &
rite formandum quæstionis statum. Nunc magis pon-
deranda sunt rationum momenta. Licebit tamen ali-
quando illustrationis gratia aliorum dicta vel addere vel
interspergere.

§. II. Ajunt igitur communiter: Actiones indeco-
ras ac turpes, quæ legibus notatae non sunt, aut notari non possunt, uno verbo vitiæ civium, a magistratu eam in nor. Methodum constituto, non prolixo processu, sed ex animi sententia, ignominia in sensu concivium incurrente, & existimationem notatorum aut etiam opes eorum afficiente coérce-
ri debere, ut pudore erubescentes & notati & alii talia per-
petrare in posterum timeant, ac ita tota civitas vitiis pur-
getur. Ita Censuram Romanam ex his rationibus fuisse
commendatam, haec tenus subinde notavimus & videri insu-
per

per possunt *Besoldus d. lib. pag. 164. seq.* *Bodinus p. 983. & 996. Philippus Carolus ad Gellum pag. 267.* Uti vero singula fere verba dissentientium nobis argumenta probent sententiæ nostræ declarandæ, in tantum, ut copia cogitationum prope laboremus, ita tentabimus an moderatissimo, sed & aptissimo disputandi genere usi, brevissimis quæstionibus errori communi possimus ruborem excutere, & simul iis, qui præjudiciis nondum sunt occuscati veritatem sententiæ nostræ palpandam tradere.

Censuræ in-
utilitas
ostenſa, intui-
notata sunt, non erit Censura morum, sed judicium crimi-
tu (1) actio-
nale. Sin ea, quæ legibus notata non sunt, quero an notari
num notan-
darum, quæ-
tenuis ex lege
notari ne-
queunt, aut
notata non
sunt.

§. III. Agite igitur, &c. si vitia per censuram morum sunt corrigenda, mihi dicite, quænam? Si ea, quæ legibus notata sunt, non erit Censura morum, sed judicium crimatum (1) actuale. Sin ea, quæ legibus notata non sunt, quero an notari possint lege ac debeant, (& tum lege notentur non censura,) an non debeant? si hoc, an ergo agnoscitis, esse quosdam actus vitiosos, qui non sunt objectum prudentiæ legislatoris? an rationes etiam nostis? Nonne Principis officium saltem est providere, ut malitia hominum inquietorum pacem externam turbantium coercentur, & tranquilli adversus illos defendantur? Nonne multa sunt vitia, quæ pacem & tranquillitatem externam non turbant? Annon multæ aliae causæ subsunt, quæ prudenti Principi non syudent saltem, sed & eum jubent, ut actiones etiam turpæ lege peccanti non coercent, puta si sint mere internæ; si sint lapsus minutissimi, quos in hac naturæ conditione, etiam iis, qui magnam attentionem adhibere student, effugere non licet; si sunt vitia animi ex communi corruptione resultantia, quæ ita frequentia sunt, ut non possint non destrui civitates, si poenit humanis in istas animadverteretur, quoisque in enormes actiones non eruperint? Annon ad hanc classem actionum pertinent avaritia, ambitio, ingratus animus, inhumanitas, hypocrisia, invidia, studium aliis detrahendi, superbia, iracundia & discordia? Si de his actionibus non dubitatur, annon etiam eo pertinent ignavia, impolitie, lubricitas linguae, libido, impudicitia, prodigalitas, intemperanza.

perantia? Annon Apostolus æque illam ac hanc classem operibus carnis accenset? Et quænam est adeo differentia, cur posterior classis præ priore sit vel legibus vel censura coercenda? Porro, annon multæ actiones turpes ideo poenis humanis non notantur, ut actiones honestæ iis oppositæ eo melius dignosci possint, quod videlicet non intuitu poenæ humanæ, sed ex virtutis amore sint suscepitæ? Annon aliæ tanti non videntur esse momenti, ut judices ideo sint inquietandi, aliæ vero sunt obscurissimæ disceptationis, in aliis denique plane inolitum vitium est, quod citra convolutionem totius civitatis tolli nequit? Quod si igitur prudentia legislatoria has & similes actiones poenis non coercendas judicat, & dissentientes id fatentur, velint tamen eas notari a Censoribus, nova quæstiones oriuntur: an officium Censorium prudentia regi debeat? an imprudentia? an prudentia Censoria sit opposita prudentiæ Legislatoriæ? An una prudentia alteri opponi possit?

§. IV. Cum autem actiones illæ indecoræ, quæ aitem, quate. Censoribus notari debent, plerumque, si non semper, adhuc ex sunt earum genera pertineant, quas modo diximus lege non esse indecoræ. notandas, aut Patroni Censura concedent quæstiones parægraphi præcedentis de rationibus actionum turpium legibus non notandarum, aut negabunt. Si negabunt, debent ostendere cur communia principia de objecto poenarum humanarum cum recta ratione non conveniant. Si concedent, ruit sua sponte commendatio Censuræ morum. An enim putabunt actiones indecoras pro decoris esse habendas, si quis eas coacte & metu ignominiae omittat? An v. g. castus, temperans, laboriosus, gratus &c. est, qui non ex animi sui sententia, sed coacte a libidine, intemperantia, ignavia, ingratitudine abstinet? aut annon potius actiones harum virtutum, nomen actionum virtuolarum statim amittunt, quamprimum vel minima coactio externa eas adminiculatur?

H

§. V.

Qvatenu
sunt plurimæ,
Qvatenu
versarum
classum &
graduum,
Qvatenu
publica vel
clandestinæ
seu domesti
ca.

§. V. Sed abstrahamus jam a coactionis & metus
illa circumstantia, & ponamus, debere easdem violentis
remediis in Republica coerceri. Utrum *omnia* vitia coer-
cebant Censura morum, an saltem *quædam*? Si quædam sal-
tem, annon falsa est commendatio censuræ, quod ope ejus
purgetur Respublica ab omnibus vitiis? An privilegia ha-
bebunt vitia illa, quæ notare omittet officium Censorum
præ reliquis, & quænam sunt illa privilegia? Si omnia, an
etiam notabunt *invidiam, emulationem, ingratitudinem, inhu-*
manitatem? An sufficientia erunt tribunalia Censorum ad
inquisitionem lorum vitiorum & dijudicationem? Annon
Seneca jam notavit *omnia omnium* judicium tribunalia non
sufficiunt ad solas causas ingratitudinis dijudicandas? Et
cur Censores Romani ista vitia non notarunt? Imo si sola
voluptatis irritamenta putabant esse notanda, an etiam nota-
bant *minimos lapsus* ex istis animi vitiis provenientes, an
gradus constituent & enormes saltem coercebunt? Si min-
imos lapsus, annon hoc inhumanum erit? Annon tota
Censura ob hanc inhumanitatem nova Censura indigebit?
Annon liberorum hominum tum deterior erit conditio in
Republica bene constituta, quam vilissimorum mancipiorum,
sub durissima servitute? An iterum sufficient omnes
omnium Censorum curæ & circumspectiones minima ista
observandi? Si *lapsus enormes* saltem præ minoribus illis re-
primere intendant, quænam erit norma culpam ejusmodi la-
tam a levi secernendi? An impolitiem, an jocum intempe-
stivum an oscitationem, an rusticatatem ad graviora flagitia
referent, an ad leviora? Cur, si ad leviora, ut videtur, talia
referenda sunt, Romani, cordatissimi illi & prudentissimi
mortalius has minutias tamen per Censores suos ignomi-
nia notarunt? Porro an vitia ejusmodi & actiones indeco-
rae ad officium censorum pertinebunt saltem, si quis *in pu-*
blico h. e. extra domum & familiam suam iis scandalum de-
derit aliis, an etiam domesticæ patrumfamilias actiones time-
bunt

bunt stilum Censoris? Si saltem publicas notandas volunt, annon iterum reprehendent Censuram Romanam, quam tamen, ut exemplar Prudentiae ab aliis imitandae commendant? Si & domesticas; An volent, quemlibet & in domo sua eundem decoris gradum observare debere, qui obser-vatur in conversatione publica? Si illud, annon tollent omnes decori regulas omnium moratiorum gentium? Si indulgebunt, differentiam utique esse debere, & admittent decorum remissius in domo, quot & quantis apicibus opus erit, istud remissius decorum secernendi ab indecoro virgula Censoria coercendo? Et ut unico saltem exemplo rem de-clarem, si pater familias ex senatu ejiciendus est, quod in praesentia filiae uxori expansi brachiis osculum dederit, quid de eo fiet, qui in praesentia filiae, aut etiam ancillae, su-perfluum ex visceribus ventum, gravissimum videlicet na-turae pondus, cum strepitu emiferit? An & hoc flagitium ad vindictam & attentionem Censorum pertinebit?

§. VI. Nolo de actionibus plura querere, ut ad per-(²) Intuitu sonas pergam, quarum actiones a Censoribus notandæ notandarum sunt. An igitur omnes subjicientur virgulæ Censoriae? infantum, quanto sudore officium hoc expediendum erit? An in-fœminarum, fantes etiam & pueri? An si hoc fiet, non inanis erit & su-pervacua omnis patria potestas? An si hi curæ patrum re-linquentur, sperare poterunt Cenfore, quod vitia radici-tus e Republica extirpare possint, cum prima educatio fir-mas radices agat in animis hominum? Amnon Bodinus supra conquestus est, quod educationis cura, quæ publi-ca esse debeat, relinquatur curæ privatorum? An etiam fœ-minæ? Quid ad id vero Romani dicent, de quibus supra probavimus fœminarum mores relictos esse censuræ mari-torum? Quo censuræ genere utentur Cenfore adversus sexum sequiorem? An senatu eas movebunt? &c. An ca-stigabunt eas? Annon pudor Censorum & castitas magnis tentationibus subjicietur? An præfumentur si soli sint

cum solis de morum emendatione esse solliciti? Quod si fœminarum mores centurie non subjiciuntur, quantum damnum patietur Respublica? Annon enim ad plerasque gentes applicari poterit, quod jam tuo tempore Cato de Romanis dicebat: (*teste Plutarcho in Catone Majore f. m. 303.*) omnes homines mulieribus imperant, nos omnibus hominibus, nobis mulieres? &c. An etiam Sacerdotes? Ast si hos notare velint, an non ignominia illa verget in contemptum Ministerii? Si horum mores debeant a judicio morum immunes esse, nonne multa hominum parum moderatorum scandalum relinquuntur in Respublica? Annon horum exempla plus nocebunt, quam centuria reliquorum proficiet? An & *superiores?* aut an ipsi Censores supremi erunt in Respublica? Annon occasionem accipient Censores per ignominiam superiorum Rempublicam ipsam invadendi? An Regem etiam notabunt, & quemadmodum senatores senatu, ita Regem regno movebunt? Annon si in *monarchia* non facile locum esse Censoribus concedent dissentientes (cum Besoldo p. 163. & Bodino p. 983.) facile aliis ex multis rationibus consilium etiam suspectum erit in *reliquis Rerumpublicarum formis?* Aut annon & in *reliquis Rebus publicis* etiam character Majestatis Censorum impatiens, residet?